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   LLIISSTTAA  DDEE  EEQQUUIIVVAALLEENNCCIIAASS**

 de cursos en programas anteriores al Catálogo 2011-2016 
 

 
Cursos Requisitos M.Div. 2006-2010  Cursos M.Div. 2011-2016 
       (cursos en cursiva son ahora electivas dirigidas o libres) 
 
TEOL 504: Teología Fundamental (3)  TEOL 504: Teología Fundamental (3) 
TEOL 507: Iniciación Cristiana (3)   LITS 607: Bautismo y Confirmación: Teol y Cel (3) 
TEOL 512: Griego Bíblico (2)   GRIE 512: Introd. al Griego Bíblico (2) 
TEOL 519: Hist. Iglesia en Puerto Rico (3)  HIST 519: Hist. Iglesia en Puerto Rico (3) 
TEOL 521: Teol. Lectura Bíblica (3)   ESBI 521: Teol. Lectura Bíblica (3) 
TEOL 529: Evangelios Sinópticos (3)  ESBI 529: Evangelios Sinópticos (3) 
TEOL 530: El Cuarto Evangelio (3)   ESBI 530: Literatura joánica (3) 
TEOL 531: Teología Paulina (3)   ESBI 531: Literatura Paulina (3) 
TEOL 535: Cristología (4)    TEOL 600: Cristología (3) 
TEOL 540: El Pentateuco (3)    ESBI 540: Pentateuco (3) 
TEOL 541: Teol. Moral Fundamental (3)  MORL 541: Teología Moral Fundamental (3) 
TEOL 544: Moral de la Persona (3)   MORL 544: Moral de la Persona (3) 
TEOL 551: Patrología (3)    HIST 551: Patrología (3) 
TEOL 567: Introducción a la Teología (2)  TEOL 500: Naturaleza y Método de la Teología (3) 
TEOL 568: Normas Generales Der. Can. (2)  PAST 568: Normas Generales del CIC (2) 
TEOL 569: Derecho Sacramental (3)   LITS 569: Derecho Sacramental (2) 
TEOL 571: Reconciliación y Unción (2)  LITS 671: Reconciliación y Unción: Teol y Cel (2) 
TEOL 573: Matrimonio (2)    LITS 673: Orden Sagrado y Matrimonio: Teol y Cel (3) 
TEOL 580: Teología Pastoral (3)   PAST 580: Teol. Práctica Fundamental y Minist. (3) 
TEOL 586: Ecumenismo (2)    PAST 586: Ecumenismo y Diálogo Interreligioso (2) 
TEOL 608: Psicología Pastoral (3)   PAST 588: Consejería Pastoral (3) 
TEOL 615: Instrucción Bibliográfica (1)  TEOL 501: Introd. a la Investigación Teológica (1) 
ESBI 626: Profetas y Justicia Social (2)  ESBI 524: Literatura Profética (2) 
TEOL 640: Dios Creador y Salvador (4)  TEOL 601: Teología Trinitaria (3) 
TEOL 645: Iglesia: Identidad y Mis. (3)  TEOL 575: Eclesiología (3) 
TEOL 649: Orden y Eucaristía (3)   LITS 649: Eucaristía: Teol y Cel (3) 
TEOL 664: Moral Social/Docr. Soc. (3)  MORL 542: Moral y Doctrina Social (3) 
TEOL 675: Teología y MCS (2)   PAST 675: Predicación y MSC (2) 
TEOL 676: Taller de Homilética (2)   PAST 676: Teología de la Predicación y Homilética (3) 
TEOL 680: Ministerio, Liderato y Adm (3)  PAST 584: Planificación Pastoral y Administración (2) 
TEOL 688: Liturgia y Sacramentalidad (3)  LITS 688: Liturgia y Sacramentalidad (3) 
TEOL 720: Historia de la Iglesia (4)   HIST 553: Historia de la Igl. Antigua y Med. (3) 
TEOL 758: Gracia y Pecado (2)   TEOL 636: Antropología Teológica (3) 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
* Los cursos de cualquiera de los Catálogos Académicos que no aparezca en la lista es porque no tiene equivalencia y, por tanto, no 
puede ser convalidado o sustituído.   



 
EEQQUUIIVVAALLEENNCCIIAASS  ccoonntt..  
  
 
Cursos Electivos Dirigidos    Cursos M.Div. 2011-2016 
M.Div. 2006-2010     (cursos en cursiva son ahora requisitos de grado) 
 
TEOL 520: Los Salmos (2)    ESBI 520: Salmos (2) 
TEOL 537: Literatura Sapiencial (2)   ESBI 537: Literatura Sapiencial (2) 
TEOL 538: Mariología (2)    TEOL 538: Mariología 
TEOL 683: Sem. Análisis de la Real (2)  PAST 685: Análisis de la Realidad Puertorriqueña (2) 
TEOL 691: Temas de Espiritualidad Crist. (2) PAST 630: Past. Esp. I: Espiritualidad y Acomp. (2) 
TEOL 721: Hist. Iglesia II (2)    HIST 555: Historia de la Iglesia Contemporánea (3) 
TEOL 757: Escatología (2)    TEOL 547: Escatología (2) 
 
 
Cursos Medulares de la M.A. en Estudios Bíblicos Cursos 2011-2012 
Cursos Medulares de la M.A. en Teología Pastoral†

             especialidad en Educación Religiosa 
(todos son cursos de 2 créditos) 

 
TEOL 620: El mundo de la Biblia   ESBI 521: Teol. Lectura Bíblica (3) 
TEOL 621: Grandes Temas Bíblicos 
TEOL 567: Introducción a la teología  TEOL 500: Naturaleza y Método de la Teología (3) 
TEOL 642: El Dios de los cristianos   TEOL 601: Teología Trinitaria (3) 
TEOL 644: Jesús y su proyecto liberador  TEOL 600: Cristología (3) 
TEOL 646: La Iglesia, el pueblo de Dios  TEOL 575: Eclesiología (3) 
TEOL 648: El cristiano en el mundo y en la historia TEOL 636: Antropología Teológica (3) 
TEOL 651: La celebración en la Iglesia  LITS 688: Liturgia y Sacramentalidad (3) 
TEOL 670: Teoría y práctica de la pastoral  PAST 580: Teol. Práctica Fundamental y Minist. (3) 
TEOL 681: Iglesia en Puerto Rico y el Caribe HIST 519: Hist. Iglesia en Puerto Rico (3) 
TEOL 691: Temas de Espiritualidad Cristiana PAST 630: Past. Esp. I: Espiritualidad y Acomp. (2) 
TEOL 660: Principios de Moral Fundamental MORL 541: Teología Moral Fundamental (3) 
 
 
Cursos de Especialidad de la M.A. en Estudios Bíblicos 
(todos son cursos de 2 créditos) 
 
ESBI 624: Creación y salvación en el Pentateuco  ESBI 540: Pentateuco (3) 
ESBI 626: Los profetas y la justicia social   ESBI 524: Literatura Profética (2) 
ESBI 628: Los sabios: camino hacia la moral de Jesús ESBI 537: Literatura Sapiencial (2) 
ESBI 631: Orar con el Antiguo y el Nuevo Testamento ESBI 520: Salmos (2) 
ESBI 633: Los evangelios del Reino    ESBI 529: Evangelios Sinópticos (3) 
ESBI 635: Los escritos de San Juan    ESBI 530: Literatura joánica (3) 
ESBI 637: San Pablo y el misterio de la salvación  ESBI 531: Literatura Paulina (3) 
TEOL 512: Griego Bíblico     GRIE 512: Introd. al Griego Bíblico (2) 

                                                 
† Las equivalencias y otras indicaciones sobre el programa revisado de la Maestría en Artes en Educación Religiosa se publicarán en 
un documento aparte. 


